
 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-8-1999-dendroanthokipouri.doc 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  � 88 14 922  � 88 15 393   info@omed.gr 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 517 128 � 517 119 

 

Προς:  

1. ∆ΕΝ∆ΡΟΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  

 

Αναφορά: Υπόθεση ∆ιαιτησίας µε αριθ. Πρωτ. Ο.ΜΕ.∆. 012/23.3.1999 

Θέµα: Συλλογική διαφορά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των δεν-

δροανθοκηπουρών µελών της ∆ενδροανθοκηπουρικής Ένωσης Ελλάδος που απασχο-

λούνται µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στο ∆ηµόσιο, ΝΠ∆∆ και ΟΤΑ (εθνική 

οµοιοεπαγγελµατική) 

 

 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

8/1999 

 

Σήµερα, την 15 Απριλίου 1999, ο κ. Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκε διαιτητής µε 

κοινή συµφωνία κατά το άρθρο 16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονι-

σµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-∆ιαιτητών προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφο-

ρά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των δενδροανθοκηπουρών µελών 

της ∆ενδροανθοκηπουρικής Ένωσης Ελλάδος που απασχολούνται µε σχέση εργασίας ιδιω-

τικού δικαίου στο ∆ηµόσιο, ΝΠ∆∆ και ΟΤΑ. 

 

Αφού έλαβε υπόψη του 

1. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. Ο.ΜΕ.∆. 012/23.3.1999 αίτηση µε την οποία προσέφυγε η 

∆ΕΝ∆ΡΟΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΑ∆ΟΣ στην ∆ιαιτησία. 

2. Τα έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελλο Μεσολάβησης, τα στοιχεία που προ-

κύπτουν απ’ αυτά και την Πρόταση Μεσολάβησης, την οποία είχε αποδεχθεί η πλευρά 

των εργαζοµένων. 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-8-1999-dendroanthokipouri.doc 2

3. Τα όσα διαµείφθηκαν κατά την κοινή συνάντηση των µερών που πραγµατοποιήθηκε 

στα γραφεία του Ο.ΜΕ.∆. την 7η Απριλίου 1999, κατά την οποία παρευρίσκονταν ο εκ-

πρόσωπος του Ελληνικού ∆ηµοσίου και οι νόµιµοι εκπρόσωποι της 

∆ΕΝ∆ΡΟΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ. 

4. Το γεγονός ότι η εισοδηµατική πολιτική της κυβέρνησης για το έτος 1999, σύµφωνα µε 

την οποία αυξάνονται οι τακτικές µηνιαίες αποδοχές των εργαζοµένων στο ∆ηµόσιο έχει 

ορισθεί στο 2%. 

5. Το γεγονός ότι για το έτος 1999 εκτιµάται αύξηση του Γ∆ΤΚ σε ποσοστό περίπου 

2,5%. 

6. Το ύψος των αυξήσεων της ΕΓΣΣΕ για το τρέχον έτος που ανέρχεται σε ποσοστό 1,4% 

από 1.1.1999 και 1,4% από 1.7.1999. 

 

Αποφασίζει ως εξής 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρµογής 

Στις διατάξεις της παρούσας υπάγονται οι δενδροανθοκηπουροί που είναι µέλη της ∆εν-

δροανθοκηπουρικής Ένωσης Ελλάδος που απασχολούνται µε σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου στο ∆ηµόσιο, ΝΠ∆∆ και ΟΤΑ. 

Άρθρο 2 

Αυξήσεις αποδοχών 

1.  Από 1.1.1999 δηµιουργούνται νέοι βασικοί µηνιαίοι µισθοί που προκύπτουν από την εν-

σωµάτωση στους ισχύοντες την 31.12.1998 βασικούς µισθούς των ποσών της ΑΤΑ που 

αναλογούν σ’ αυτούς και στο διορθωτικό ποσό, που έχει χορηγηθεί µέχρι 1.1.1990. 

2.  Οι µηνιαίες τακτικές αποδοχές των εργαζοµένων που αναφέρεται στο άρθρο 1 της πα-

ρούσας, όπως αυτές διαµορφώνονται µετά την ενσωµάτωση της παραγράφου 1 του 

παρόντος άρθρου, αυξάνονται από 1.7.1999 κατά ποσοστό 2%. 

3.  Ως τακτικές αποδοχές για τον υπολογισµό της αύξησης της παραγράφου 2 νοούνται ε-

κείνες που λαµβάνονται υπόψη για τη χορήγηση της Α.Τ.Α. µεταξύ των οποίων και το 

ποσό της προηγούµενης ΑΤΑ, καθώς και οι µετά την κατάργηση αυτής χορηγηθείσες 

ποσοστιαίες αυξήσεις σε εφαρµογή της διατάξεων που αφορούσαν την εκάστοτε εισο-

δηµατική πολιτική. 

4.  Εάν τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί κατά το τρέχον έτος αυξήσεις στις αποδοχές της πα-

ραγράφου 1, αυτές συµψηφίζονται µε την ανωτέρω χορηγούµενη αύξηση.  



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-8-1999-dendroanthokipouri.doc 3

5.  Σε περίπτωση που χορηγηθεί µε Νόµο, Υπουργική Απόφαση ή µε άλλο τρόπο διορθωτι-

κή αύξηση για το τρέχον έτος, πέραν των παραπάνω ποσοστών, στους εργαζόµενους 

στο ∆ηµόσιο, η ίδια αύξηση σε ποσοστό ή ποσό θα χορηγηθεί και στους υπαγόµενους 

στην παρούσα µισθωτούς και από την παρούσα ηµεροµηνία, χωρίς να απαιτείται προς 

τούτο υπογραφή νέας σ.σ.ε.  

 

Άρθρο 3 

Υγιεινή και ασφάλεια της εργασίας 

Στους υπαγόµενους στην παρούσα µισθωτούς εφαρµόζονται όλες οι ισχύουσες διατάξεις 

για την υγιεινή και ασφάλεια της εργασίας. 

 

Άρθρο 4 

∆ιατήρηση συλλογικών ρυθµίσεων και αρχή ευνοϊκότερης ρύθµισης 

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 11/1998 ∆Α και των προη-

γουµένων συλλογικών ρυθµίσεων, εφόσον δεν τροποποιούνται µε την παρούσα σ.σ.ε. 

 Αποδοχές στο σύνολό τους ανώτερες απ’ αυτές που καθορίζει η παρούσα συλλογική σύµ-

βαση ή ευνοϊκότεροι όροι εργασίας, που προβλέπονται από Νόµους, Υπουργικές Αποφά-

σεις, Συλλογικές Συµβάσεις Εργασίας, ∆ιαιτητικές Αποφάσεις, Εσωτερικούς Κανονισµούς ή 

ατοµικές συµβάσεις εργασίας δεν θίγονται και εξακολουθούν να ισχύουν. 

 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας σ.σ.ε. αρχίζει την 1.1.1999, εκτός εάν διαφορετικά προβλέπεται σε 

επί µέρους διατάξεις. 

  

Αθήνα, 15 Απριλίου 1999 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ∆. ΛΗΞΟΥΡΙΩΤΗΣ 


